
Российская Федерация 

Свердловская область 
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАЛИНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ № 56     

27 апреля 2018 г.                                                                                                  

 

с. Калиновское 

 

О присвоении звания 

 «Почетный гражданин Калиновского сельского поселения» 

 

      В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ  "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьей 22 Устава муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение», решением Думы от 22.12.2018 № 25 «Об 

утверждении положения «О присвоении звания «Почетный гражданин 

Калиновского сельского поселения», Дума решила: 

1. Присвоить звание Почетного гражданина Калиновского сельского 

поселения - Донских Леониду Никифоровичу.  

 

2. Награждение провести в торжественной обстановке на дне села 

Калиновское. 

3. Опубликовать данное Решение в газете "Камышловские известия" и 

разместить на официальном сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на комиссию 

по местному самоуправлению, связям с общественностью и средствам 

массовой информации (Грузнов А.П.). 

 

 

Председатель думы                                                 Глава 

муниципального образования                                муниципального образования 

 

_____________________________                        _________________________ 

                           М.М.Панафидина                                                     О.А.Зверева 

 



А Н К Е Т А  С   Б И О Г Р А Ф И Е Й 

 

    ДОНСКИХ ЛЕОНИД НИКИФОРОВИЧ, родился 1 февраля 1948 года в 

селе Целинное Курганской области в семье рабочих. Отец – водитель, мать – 

рабочая лесничества. В 1963 году закончил 8 классов Целинной средней 

школы и поступил учиться в ГПТУ № 32 города Челябинска на токаря, 

одновременно учился в вечерней школе рабочей молодежи. После окончания 

ГПТУ был оставлен работать в училище токарем, затем назначен на 

должность мастера производственного обучения. 

   В 1968 году Леонида Никифоровича призвали в армию, служить в военно-

строительных войсках (в обиходе – в стройбат). После прохождения службы 

в качестве военнослужащего, остался работать в стройбате гражданским и 

работал в стройбате до выхода на пенсию. В 1977 году заочно закончил 

Уральский политехнический институт по специальности инженер-строитель. 

Работал плотником, инженером по технике безопасности и охране труда, 

мастером, прорабом, начальником участка.  

   До 1973 года войсковая часть, в которой работал Леонид Никифорович вела 

строительство объектов ракетных войск стратегического назначения, в 

апреле 1973 года передислоцирована в военный городок Еланский, т.е. в 

наше поселение. Здесь за это время непосредственно с участием Леонида 

Никифоровича было построено тринадцать многоквартирных жилых домов, 

восемь казарм, солдатский клуб, две солдатские столовые, два пункта 

технического обслуживания, два учебных корпуса, детский сад, 

поликлиника, медицинский центр, контора КЭЧ, очистные сооружения, 

центральная котельная, котельная банно-прачечного комбината, солдатская 

баня. Непосредственно под руководством Леонида Никифоровича построены 

очистные сооружения, котельная банно-прачечного комбината, центральная 

котельная, два пункта технического обслуживания, три многоквартирных 

жилых дома, детский сад, поликлиника, контора КЭЧ, инженерные сети в 



Порошино, а также котельная и прачечная в Камышловском госпитале, 

детский сад в п. Гагарский, сооружения в 28 военном совхозе и 32 военном 

городке в г. Екатеринбурге. Особое чувство гордости Леонид Никифорович 

испытывает от того, что в 1978 году занимался строительством одной из 

десяти первых в СССР площадок для «Тополей». 

    Женат, воспитал троих детей. 

   В 2000 году вышел на заслуженный отдых, приобрел земельный участок в 

селе Калиновское. Собственными руками, совместно с супругой, построили 

дом, баню, хозяйственные постройки, разработали огород. 

   В 2015 году собственными силами построили магазин в селе Калиновском,  

и продают в нем, в числе прочих товаров,  выращенные в собственном 

огороде овощи. 

    Леонид Никифорович являлся депутатом Думы муниципального 

образования «Калиновское сельское поселение» трех созывов, возглавлял 

постоянную депутатскую комиссию по благоустройству, жилищно-

коммунальному хозяйству и охране окружающей среды, вел технический 

надзор при проведении муниципальных капитальных ремонтов. 

  Награжден медалью «За воинскую доблесть в ознаменование 100-летия со 

дня рождения В. И. Ленина»; медалью «За трудовое отличие»; нагрудным 

знаком «Отличник военного строительства»; Почетными Грамотами Главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

Почетными Грамотами Главы муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение»;  награжден дипломом Законодательного собрания 

Свердловской области, как победитель в смотре конкурсе лучших депутатов 

муниципальных образований Свердловской области. 

 

 



Х А Р А К Т Е Р И С Т И К А 

  Донских Леонид Никифорович – 01.02.1948 года рождения, образование 

высшее, пенсионер, депутат Думы муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение» трех созывов. 

      Опытный строитель, мудрый и немногословный человек. Четко 

формулирует цели, задачи и всегда добивается их исполнения. Пользуется 

заслуженным авторитетом среди жителей поселения. Очень ответственен, 

всегда выполняет свои обещания. Сдержан, уравновешен. Хороший муж, 

отец и дедушка. При решении сложных вопросов администрация поселения 

приглашает его на совещания в качестве эксперта. Активно работает с 

населением, проживающим на территории поселения, формирует 

положительный рейтинг органов местного самоуправления.   

     Награжден медалью «За воинскую доблесть в ознаменование 100-летия со 

дня рождения В. И. Ленина»; медалью «За трудовое отличие»; нагрудным 

знаком «Отличник военного строительства»; Почетными Грамотами Главы 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

Почетными Грамотами Главы муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение»;  награжден дипломом Законодательного собрания 

Свердловской области, как победитель в смотре конкурсе лучших депутатов 

муниципальных образований Свердловской области. 

 

Глава муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение»                                             О.А.Зверева 

 

   

       

 

 



ПРЕДСТАВЛЕНИЕ К ПРИСВОЕНИЮ 

ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

 КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 

 

1. Фамилия, имя, отчество:        Донских Леонид Никифорович 

2. Должность, подразделение: житель муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение» 

3. Место работы: пенсионер  

4. Дата рождения: 01.02.1948  

5. Образование: высшее 

6. Ученая степень, ученое звание: нет 

7. Общий стаж работы: 37 лет  

8. Какими наградами награжден:  «За воинскую доблесть в ознаменование 100-

летия со дня рождения В. И. Ленина»; медалью «За трудовое отличие»; 

нагрудным знаком «Отличник военного строительства»; Почетными Грамотами 

Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

Почетными Грамотами Главы муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение»;  награжден дипломом Законодательного собрания 

Свердловской области, как победитель в смотре конкурсе лучших депутатов 

муниципальных образований Свердловской области. 

9. Сведения о трудовой и общественно-политической деятельности: 

- депутат Думы муниципального образования "Калиновское сельское 

поселение» трех созывов;  

- ведет активную работу с жителями поселения, изучает мнение граждан, 

доводит его до органов государственной власти и местного самоуправления;  

- активно формирует положительный рейтинг органов местного 

самоуправления. 

10. Предлагаемая формулировка текста о награждении: 

    -    за большой вклад в развитие муниципального образования «Калиновское 

сельское поселение».   

 

Глава муниципального образования 

«Калиновское сельское поселение»                                                  О.А.Зверева 

  

 

 



 

 

 

 


